
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

728 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: RESTITUZIONE SOMMA VERSATA AL COMUNE DI BASSANO DEL 

GRAPPA PER ERRATO ACCREDITO; NUOVO IMPEGNO E 
RIEMISSIONE DEL MANDATO DI PAGAMENTO PER EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTO ECONOMICO UNA TANTUM PROGETTO “LA FAMIGLIA 
AL CENTRO: AZIONE C.1.1. SPORTELLO DIAMOCIUNAMANO”  (3^ 
DETERMINA ANNO 2022 – APRILE);  

 
IL   D I R I G E N T E 

 

 
che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 
2^ “Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Premesso che: 

- il Piano Nazionale per la Famiglia approvato dal Consiglio dei Ministri il 7 giugno 2012 promuove 

l’attivazione delle Alleanze locali per la Famiglia quali reti locali, costituite dalle forze sociali, 

economiche e culturali che, in accordo con le istituzioni, promuovono iniziative di politiche family 

friendly nelle comunità locali attivando la collaborazione tra tutte le istituzioni e i soggetti coinvolti; 

- spetta alle istituzioni, in primis al Comune, promuovere interventi che favoriscono la costituzione e 

lo sviluppo della famiglia come soggetto sociale avente diritti propri, integrati con i diritti individuali, 

in rapporto alle funzioni sociali svolte dal nucleo familiare; 

- l’Amministrazione comunale si è impegnata a promuovere un welfare familiare compatibile con le 

esigenze del territorio, il quale richiede politiche di capacitazione (empowerment) delle famiglie 

anziché di mero assistenzialismo; 

- è importante potenziare le politiche che accompagnino la famiglia lungo tutto il ciclo di vita, 

promuovendo servizi ed opportunità sempre più a carattere relazionale in cui riconoscere, sostenere, 

promuovere, aiutare la famiglia facendo emergere le sue potenzialità e rendendola soggetto attivo e 

propositivo; 

- l’Amministrazione Comunale ha partecipato al Bando Welfare & Famiglia, promosso dalla 

Fondazione Cariverona nell’ambito del Documento Programmatico anno 2017, attraverso il progetto 

dal titolo “La Famiglia …al Centro: sperimentazione di un sistema di welfare family friendly”; 

- con deliberazione n. 295 del 24/10/2017 la Giunta Comunale ha approvato il Progetto esecutivo 

dal titolo “La Famiglia …al Centro: sperimentazione di un sistema di welfare family friendly” e la 

presentazione dello stesso alla Fondazione Cariverona; 

- la Fondazione Cariverona con nota del 04/12/2017 Prot. n. 2017.U\3105 IST2292, pervenuta 

tramite portale online, nostro prot. 84316 del 14/12/2017 ha comunicato il finanziamento del 

progetto successivamente accettato con Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 30/12/2019; 

- nel suddetto progetto è prevista l’attivazione del Centro per le Relazioni e per le Famiglie, attraverso 

il quale si intende perseguire obiettivi di sviluppo dei servizi e degli interventi finalizzati a supportare 

le famiglie nei compiti educativi e di cura, realizzando attività mirate: 

 



• alla tutela e al sostegno della persona e della famiglia in difficoltà; 

• ad assicurare l’informazione sui servizi forniti e sui bisogni sociali presenti nel territorio; 

• a suscitare, valorizzare o riattivare le risorse solidali della famiglia e della comunità per lo sviluppo 
delle reti di sostegno; 

• a garantire la collaborazione con le risorse del territorio (istituzionali e non). 

- con deliberazione n. 154 del 22/05/2018 la Giunta Comunale ha individuato quale sede per il 

“Centro per le relazioni e per le famiglie” l’immobile sito in viale Asiago n. 22/B trasferito 

dall’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata al Comune di Bassano del Grappa, a seguito di manifestazione di interesse al 

trasferimento gratuito, di cui alla propria deliberazione di Giunta numero 134 dell’8/05/2018; 

Ricordato che il Comune di Bassano del Grappa, in attuazione dei principi stabiliti dagli articoli 2, 3, 

29, 30, 31 e 37 della Costituzione, riconosce l’importanza della famiglia, e tale obiettivo si traduce 

concretamente anche attraverso l’istituzione del coordinamento quale organismo che concorre ad 

impostare una efficace e innovativa politica familiare attraverso i principi di sussidiarietà, solidarietà 

ed equità economica; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 261 del 11 settembre 2018, di approvazione  del 

progetto “Centro per le Relazioni e per le Famiglie” e del bando per la formazione di una lista breve 

di professionisti per i servizi a sostengo delle relazioni famigliari, comprendenti le seguenti figure: 

 Area psicologico-relazionale: esperti dell’età evolutiva, dell’età adulta e della famiglia:  

• psicologi  

• psicoterapeuti 

• counselor 

• mediatore familiare 

• esperto in arteterapia 

 Area educativo-pedagogica e dell’animazione sociale: esperti in interventi/percorsi individualizzati 
di affiancamento ai minori, giovani e adulti; esperti di interventi di gruppo: 

• esperto in Arteterapia 

• esperto in Pet Therapy 

• pedagogista 

• educatore professionale 

Rilevato che all’interno del Centro per le Relazioni e per le Famiglie potranno svolgere la propria 

professione solo quei professionisti che abbiano presentato domanda e rientrino nei criteri stabiliti 

dal bando, e, dopo opportuna verifica della documentazione prodotta, siano stati accreditati dal 

Comune di Bassano del Grappa e inseriti, una volta reso operativo, anche nel portale web; 
 
Richiamata la Determina Dirigenziale nr. 2154 del 18/12/2018 “Progetto “La Famiglia…al centro” 
conferma impegni ed accertamenti”; 
 
Richiamata la Determina Dirigenziale nr. 318 del 22/02/2019 “Avviso Pubblico per la formazione di una 
Lista breve di professionisti per i servizi a sostegno delle relazioni famigliari, chiusura bando per alcune figure”;  
 
Dato atto che è stata approvata la lista dei nr. 36 professionisti accreditati le cui richieste sono 
pervenute fino il 30/11/2018;  
 
Richiamata poi la Determina Dirigenziale n. 1533 del 22/09/2020 “Aggiornamento primo turno e 
pubblicazione elenco primo e secondo turno della lista breve di professionisti che collaborano presso il Centro per le 
relazioni e per le famiglie”; 
 
Dato atto che con determina n. 1533/2020 sono state poi approvate: 



- una lista di n. 34 professionisti operanti sul territorio della Città di Bassano del Grappa che 
svolgono la propria attività a supporto della persona e/o della famiglia come da Allegato A) alla 
determina dirigenziale suddetta; 

- una lista n. 30 professionisti operanti sul territorio della Città di Bassano del Grappa che svolgono 
la propria attività a supporto della persona e/o della famiglia come da Allegato B) alla determina 
dirigenziale suddetta;  

 
Richiamata la determina dirigenziale n. 493/2022 recante oggetto “ EROGAZIONE CONTRIBUTI 
ECONOMICI UNA TANTUM PROGETTO “LA FAMIGLIA AL CENTRO”: AZIONI C.1.1. 
SPORTELLO “DIAMOCIUNAMANO” (1^ DETERMINA 2022 – MARZO). 
 
Visto che con determina dirigenziale n. 493/2022 si disponeva di pagare e liquidare la somma 
complessiva di € 246,80 (sedute di servizio psicologico a sostegno delle relazioni familiari) come 
dettagliato nel prospetto Allegato A), a favore degli utenti richiedenti i contributi, con delega di 
riscossione alle persone/enti indicati nell’allegato a fianco di ogni nominativo al Bilancio 2022 al 
capitolo 350054 “Altri servizi diversi n.a.c.” (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 
12.02.1.0103),  impegno sub 551-5/2022; 

 
Preso atto che la nota spesa fatta pervenire al Servizio Amministrativo Servizi Sociali del Comune di 
Bassano del Grappa dalla terapeuta (FT_TR000016) per il pagamento del contributo di consulenza 
psicologica e depositata agli atti per i contenuti di riservatezza, indica un Iban che è stato 
recentemente cambiato dalla psicologa; 
 
Visto che, per mero errore, l’importo di € 246,80 è stato liquidato interamente con avviso di 
emissione di mandato di pagamento n. 4168/2022 alla terapeuta con accredito nell’Iban errato; 

 

Considerato che, visto l’Iban errato, il pagamento non è andato a buon fine e la somma è stata 

riaccreditata nella Tesoreria del Comune di Bassano del Grappa (VI) con sospeso d’entrata n. 

5552/2022;  

 

Preso atto che la terapeuta ha fatto pervenire al Servizio Amministrativo Servizi Sociali del Comune 

di Bassano del Grappa il nuovo Iban e che risulta necessario riemettere il mandato di pagamento 

come dettagliato nell’Allegato A) alla presente di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di 

riservatezza;  

 

Dato atto che è necessario procedere come di seguito indicato: 

- all’accertamento dell’entrata di € 246,80 del sospeso di Tesoreria n. 5552/2022 nella risorsa 3130 

“Entrate a seguito di spese non andate a buon fine”, codifica di bilancio n° 9.0100.99, anno 2022; 

- all’imputazione della spesa di € 246,80 sul capitolo 16260 “Spese non andate a buon fine”, 

codifica di bilancio n° 99.01.7.0701, anno 2022; 

- riemettere il mandato di pagamento del contributo economico una tantum per un totale di € 

246,80 a favore dell’utente con delega di riscossione al terapeuta, come dettagliato nell’allegato A) 

alla presente, di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di riservatezza; 
 
Dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 

Valutato che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di pubblicità 
in rete; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2018 avente per oggetto 
“Approvazione nuovo regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in ambito socio assistenziale”; 



 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 31.03.2015 avente ad oggetto “applicazione nuovo 
ISEE d.p.c.m. - 159/2013, linee di indirizzo per regime transitorio, servizi sociali/politiche infanzia e 
giovani area II”; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

 

Richiamati: 
− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, art. l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), 

e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza); 
− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
− lo Statuto comunale; 
− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

− il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituisce la motivazione; 
 
2. di dare atto che con determina dirigenziale n. 493/2022 si disponeva di pagare e liquidare la 

somma complessiva di € 246,80 (sedute di consulenza psicologica a sostegno delle relazioni 
familiari) come dettagliato nel prospetto Allegato A), a favore degli utenti richiedenti i contributi, 
con delega di riscossione alle persone/enti indicati nell’allegato a fianco di ogni nominativo al 
Bilancio 2022 al capitolo 350054 “Altri servizi diversi n.a.c.” (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 
118/2011 n. 12.02.1.0103) impegno sub 551-5/2022; 

 
3. di dare atto che la nota spesa fatta pervenire al Servizio Amministrativo Servizi Sociali del 

Comune di Bassano del Grappa dalla terapeuta (FT_TR000016) e depositata agli atti per i 
contenuti di riservatezza, indica un Iban per il pagamento del contributo economico di consulenza 
psicologica che è stato recentemente cambiato dalla psicologa; 

 
4. di dare atto che, per mero errore, l’importo di € 246,80 è stato liquidato interamente con avviso di 

emissione di mandato di pagamento n. 4168/2022 alla terapeuta con accredito nell’Iban errato; 
 
5. di dare atto che, visto l’Iban errato, il pagamento non è andato a buon fine e la somma è stata 

riaccreditata nella Tesoreria del Comune di Bassano del Grappa (VI) con sospeso d’entrata n. 
5552/2022;  

 
6. di dare atto che la terapeuta ha fatto pervenire al Servizio Amministrativo Servizi Sociali del 

Comune di Bassano del Grappa il nuovo Iban e che risulta necessario riemettere il mandato di 
pagamento come dettagliato nell’Allegato A) alla presente di cui si omette la pubblicazione per i 
contenuti di riservatezza;  

 



7. di procedere come di seguito indicato: 

- all’accertamento dell’entrata di € 246,80 del sospeso di Tesoreria n. 5552/2022 nella risorsa 3130 
“Entrate a seguito di spese non andate a buon fine”, codice piano dei conti finanziario 
9.01.99.01.000, anno 2022; 

- all’imputazione della spesa di € 246,80 sul capitolo 16260 “Spese non andate a buon fine”, codice 
piano dei conti finanziario n° 7.01.99.01.001, anno 2022; 

- riemettere il mandato di pagamento del contributo economico una tantum per un totale di € 
246,80 a favore dell’utente richiedente il contributo con delega di riscossione al terapeuta, come 
dettagliato nell’allegato A) alla presente, di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di 
riservatezza; 

 
8. di concedere i contributi nella modalità specificata nell’Allegato A) alla presente; 
 
9. di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di 

pubblicità in rete; 
 
10.  di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
 
11.  di liquidare e pagare, entro maggio 2022, i contributi riportati nell’Allegato A); 
 
12.  di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento 

(UE) 2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie e i nominativi dei 

beneficiari del contributo e dei delegati alla riscossione e le note di spesa sono depositate agli atti 

del Servizio Amministrativo Servizi Sociali; 
 
13.  di aggiornare la pubblicazione della determina dirigenziale n. 493/2022 riportante ID di 

pubblicazione n. 69193 con la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Arianna Lollato 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2088_2022 

E 396_2022 

E sosp 5552 

 
  
 
. 
 
. 



 


